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(4)1. Baggrund 


 Uddannelsesbibliotekerne er i disse år inde i en rivende udvikling, hvor fokus 
 forskyder sig. Der er tale om et paradigmeskift, hvor den tidligere fokusering på organisering og 
 fremfindelse af information og service fra bibliotekar til låner bevæger sig i retning af en mere 
 brugerorienteret tilgang, en pædagogisk og vejledningsmæssig styrkelse. Perspektivet flyttes over 
 mod de studerende og deres informationsbehov og -kompetence, og biblioteket ses i højere grad 
 som en del af læringsmiljøet på uddannelsesinstitutionerne. 


I lyset af en samfundsudvikling med en stadigt højere grad af kompleksitet og 
 foranderlighed, og med et informations-boom, der væsentligst er båret af de nye teknologiske 
 muligheder, giver informationskompetencebegrebet et bud på en navigationsmulighed og kan 
 endda ses betegnet som en nødvendig “kulturteknik på linie med læsning og skrivning” 1. 


 Uddannelsesbibliotekerne står på den baggrund i en brydningstid, hvor nye 
 læringsformer bl.a. i form af problembaseret undervisning og projektorienteret arbejde giver 
 udfordringer. Der fordres et tættere samarbejde mellem undervisere og bibliotekarer og en større 
 bevidsthed om bibliotekets placering og betydning i hele læringsmiljøet. ”Biblioteket har i et nyt 
 tværorganisatorisk samarbejde mellem bibliotek og uddannelse til opgave at understøtte og udvikle 
 viden- og læreprocesser i uddannelsesinstitutionen. Det tværorganisatoriske samarbejde ses her 
 som en form for videnstyring, der sigter mod at styre betingelserne for en facilitering af læring og 
 viden” 2.  På den baggrund er det relevant, at begge faggrupper interesserer sig for hinandens 
 områder. Det er efter min mening en forudsætning for en meningsfuld implementering af 
 informationskompetence at både bibliotekar- og underviser-kompetencer sættes ind. 


1.1 Intention med opgaven 


Det overordnede tema for denne opgave er uddannelsesbiblioteket, dets nuværende 
 status, samspillet med uddannelseskulturen i et tværfagligt CVU og dets fremtidsperspektiver, 
 eksemplificeret ved CVU Vest Biblioteket. I den forbindelse vil jeg behandle følgende spørgsmål, 
 som bevæger sig fra beskrivelse over analyse til syntese: 


Hvordan fungerer uddannelsesbiblioteket i dag?   


På hvilken måde kan begreber som informationskompetence og læring indtænkes i 
 bibliotekssammenhæng, og hvad betyder det for den bibliotekariske selvforståelse? 


Hvor er uddannelsesbibliotekerne generelt på vej hen? Hvilke visioner kan på baggrund af 
 analysen opstilles for CVU Vest Biblioteket og hvilke konkrete handlemuligheder følger deraf?


Første del af problemstilingen belyses fra et brugerperspektiv ved hjælp af en 
 spørgeskemaundersøgelse og to kvalitative forskningsinterviews samt beskrivelse af et konkret 
 undervisningsforløb. Anden del har et bibliotekarisk fokus, hvor jeg via litteratur-studier placerer 
 uddannelsesbiblioteket i en socialkonstruktivistisk kontekst. To overordnede synsvinkler, den 
 didaktiske og den vejledningsmæssige, bruges til at analysere begreberne informationskompetence 
 og læring, der også sættes ind i en dannelsesmæssig sammenhæng. Forskellige vidensformer 
        


1 Andersen, 2003, p. 59 


2 Harbo, 2002, p. 55 



(5)undersøges, og bibliotekarens selvforståelse og faglige position ses i forhold til den samlede 
 forståelse af uddannelseskulturen på et tværgående CVU.  


1.2 Disposition 


Til belysning af det første spørgsmål defineres og diskuteres begreberne 
 informationskompetence, information og informationsteknologi. Spørgeskemaundersøgelse og 
 interviews inddrages for at danne et validt overblik over brugen af biblioteket i dag. 


Kommunikation er et centralt begreb både i forhold til informationskompetence og 
 læring, og det andet spørgsmål belyses derfor overordnet af  Jürgen Habermas’ begreb den 
 herredømmefri samtale, mens det i forhold til den bibliotekariske selvforståelse belyses af Carol 
 Collier Kuhlthaus placering af biblioteksvirksomhed i en socialkonstruktivistisk sammenhæng og 
 af begreberne eksplicit viden, tavs viden og knowledge management. Disse betragtninger belyser 
 efterfølgende de to hovedsynsvinkler, den vejledningsmæssige og den didaktiske. 


Den vejledningsmæssige synsvinkel belyses yderligere ved hjælp af Kuhlthau, der 
 sammenstilles med mentorbegrebet. Donald A. Schøns begreb den reflekterende praktiker og 
 Dreyfus’ models for den menneskelige indlæring inddrages. 


Den didaktiske synsvinkel belyses af Wolfgang Klafkis kategoriale dannelses-begreb 
 og Jerome Bruners stilladseringsmetafor samt Vygotskys præcisering af zonen for nærmeste 
 udvikling. Kuhlthau inddrages, og undervisningsindsatsen diskuteres i forhold til mål, indhold, 
 principper, metode og evaluering. Forskellige læringsteorier diskuteres i  uddannelsesbibliotekarisk 
 optik. Konkrete undervisningstiltag beskrives og analyseres. 


Afslutningsvis opstilles der i forhold til det tredje spørgsmål visioner og konkrete 
 handlingsforslag for CVU Vest Biblioteket på baggrund af den gennemførte analyse og diskussion. 


  


2.  Begrebsafklaring 


2.1 Informationskompetence 


Der findes adskillige definitioner af begrebet informationskompetence. Den valgte er 
 defineret ud fra et brugerperspektiv og sætter informationskompetence ind i en lærings- og 
 dannelsessammenhæng3 (bilag 1). 


Overordnet arbejdes der med termerne: kategorier, standarder og indikatorer. De tre 
 kategorier er: informationskompetence, selvstændig læring og social ansvarlighed, og hver af disse 
 kategorier indeholder tre standarder, der igen differentieres i adskillige indikatorer. Først defineres 
 de tre standarder for informationskompetence, der forholder sig til den studerendes adgang til, 
 vurdering og brug af information. Til hver standard knytter sig indikatorer, der detaljeret beskriver 
 den proces, som den informationskompetente person må igennem – fra erkendelse af sit 
 informationsbehov over formulering af søgeord og søgning til kritisk skelnen mellem facts, 
 synspunkter og sagkyndige udtalelser, udvælgelse på grundlag af vurdering og endelig integration 
 af information i egen viden. 


Herefter indgår informationskompetencebegrebet som en forudsætning for to nye 
 kategorier med hver sit sæt standarder, hvoraf de første vedrører selvstændig læring. Der er igen 
 tale om tre standarder, der alle indeholder informationskompetence, men som yderligere vedrører 
 den tilgang, som den studerende har til sit stof. Der bruges begreber som at søge vedholdende, 
        


3 Definitionen er udarbejdet af  The American Association of School Libraries og The Association for Educational 
Communication and Technology 



(6)værdsætte information og stræbe efter den bedste informationssøgning og vidensfrembringelse. 


Også her uddyber indikatorerne den studerendes udviklingsproces. 


Den sidste kategori af standarder vedrører social ansvarlighed og definerer en 
 studerende, der medvirker positivt til læringsfællesskabet og til samfundet som værende 
 informationskompetent OG som erkender vigtigheden af information i et demokratisk samfund, 
 som udviser etisk adfærd i forhold til information og som effektivt selv deltager i det at udvikle ny 
 information, at dele viden med andre.  


Med andre ord er informationskompetence såvel en selvstændig kategori som en del af 
 standarderne for kategorierne selvstændig læring og social ansvarlighed. Dermed er 
 informationskompetence defineret som en forudsætning for læring og social ansvarlighed. 


Informationskompetenceudvikling i uddannelsesbiblioteket er genstanden for min empiriske 
 analyse. Hvis man ser på de tre kategorier i den valgte definition af begrebet, er det den første 
 kategori, der bliver operationaliseret i mine undersøgelser, og udarbejdelsen af såvel spørgeskema 
 som interviewguide skal ses i forhold hertil. Mine undersøgelser vedrører således ikke spørgsmålet 
 om informationskompetence i forhold til selvstændig læring og social ansvarlighed. Disse forhold 
 belyses udelukkende ved litteraturstudier.  


2.2 Information  


Parallelt med udviklingstendensen indenfor biblioteksverdenen kan der i forhold til 
 begrebet information ses en tendens til paradigmeskift fra et positivistisk grundsyn henimod et 
 procesorienteret. 


Begrebet information kan ifølge Gazel4 opdeles efter to dimensioner: 


håndgribeligt/uhåndgribeligt (horisontalt) og entitet (det værende)/proces (vertikalt).  Information 
 defineres herefter i det håndgribelige entitets-felt som information-som-ting og i det håndgribelige 
 procesfelt  som informationsprocesser. I det uhåndgribelige entitetsfelt som information-som-viden 
 og endelig i det uhåndgribelige procesfelt som information-som-proces (bilag 1A). Der kan, som 
 jeg ser det, trækkes en udviklingslinie på skrå fra det håndgribeligt værende til det uhåndgribeligt 
 processuelle. Paradigmeskiftet i bibliotekarfaget kan paralleliseres hermed, hvor der altså ses en 
 udvikling fra “information-som-ting” henimod “information-som-proces”. 


2.3 Informationsteknologi 


Det er relevant i forhold til min problemstilling at se på informationsteknologi  som 
 sådan og dens eventuelle rolle i forhold til uddannelseskulturen og dannelses-diskussionen. Det er 
 en fejlopfattelse at tro, at IKT kan erstatte undervisning, det kan derimod understøtte læring. Det er 
 på den ene side nødvendigt at tilegne sig informationer og erhverve sig viden (bibliotekariske 
 kompetencer), men meget væsentlig er også den læring, der foregår ved spørgsmål, svar, 
 refleksioner, tvivl, diskussioner (underviser-kompetencer). “Skal man “beherske” 


informationsteknologien, skal man derfor ikke bare være dens dygtige håndlanger, man skal også 
 så at sige kunne tænke på et niveau højere end teknologien. En af forudsætningerne (...) er, at man 
 lærer at sortere informationer, at overskue store informationsmængder og at læse kritisk” 5. 


I en artikel i tidsskriftet Uddannelse6 diskuteres, om IT i fremtiden bliver en del af 
 almendannelsen. “Udviklingen (er) gået fra rene dataprogrammer i 80’erne - over programmer, 
 der havde til formål at støtte undervisningen (værktøjsprogrammer) i 90’erne, til udvikling af rum 
        


4 Gazel, 2003, p. 51 


5 Qvortrup, 1996, p. 93-94 


6 Uddannelse, 2003 nr. 5 



(7)til kommunikation og refleksion i slutningen af 90’erne” 7. Det er altså vigtigt ikke bare at kunne 
 bruge, men at kunne reflektere over sin brug af IKT. “Moderne almendannelse er evnen til at 
 forholde sig refleksivt til sin selektion”8 , eller med andre ord at kunne reducere kompleksiteten og 
 mangfoldigheden. 


I en norsk rapport9 påpeges det, at uddannelsesbibliotekerne er nødt til at blive mere 
 optaget af at bidrage til læring og af at synliggøre læringen. Sågar argumenteres der for, at 
 bibliotekerne skal bruge begrebet læring i stedet for begrebet information som konstituerende for 
 deres virksomhed! Forfatteren ser en parallel mellem læringssyn og informationsvidenskab, hvor 
 der begge steder kan iagttages et spændingsfelt mellem behavioristiske, kognitivistiske og 
 sociokulturelle synsvinkler. Dette synspunkt uddybes (i forhold til læringsteorier) senere i opgaven. 


2.4 Paradigme 


Der kan indledningsvis også være grund til lidt nærmere at definere begrebet 
 paradigme, som er væsentligt for min forståelse af bibliotekarrollen. Et paradigme beskrives af 
 Launsø som “den “yderste” begrundelse for det, vi tænker og handler efter, dvs. de grundlæggende 
 begrundelser, der afgør, om udøverne af en profession/ en disciplin/ et fag mener, noget er vigtigt 
 og fornuftigt” 10.   Et paradigme er en slags kollektiv bevidsthed, som styrer f. eks. 


problemerkendelse, teori, metode, mål og værdier. Et paradigme er aldrig helt lukket. Der kan 
 intuitivt foretages handlinger, som føles rigtige, men som ikke hører til ens nuværende paradigme, 
 og på et tidspunkt kan der ophobes så mange erfaringer, at man overskrider sit paradigme - der er et 
 paradigmeskift i gang. 


3.  Empiri 


3.1 Kvantitative og kvalitative data 


I empiriske undersøgelser skelnes der overordnet mellem kvantitative og kvalitative 
 metoder. Salling Larsen11 definerer kvantitative data som talmæssige resultater, der kan bearbejdes 
 statistisk og som kan forklare årsagssammenhænge. Kvalitative data er “bløde” data fra f.eks. 


interviews eller observationer. Gennem en fortolkning bruges dataene til at opnå forståelse af andre 
 mennesker eller kulturer. 


I kvantitativ forskning er det væsentligt at forholde sig til begreberne validitet 
 (gyldighed), reliabilitet (pålidelighed) og præcision både i forhold til den persongruppe der 
 undersøges og i forhold til den dataindsamlingsmetode, der benyttes. Validitet vedrører 
 spørgsmålet, om man rent faktisk måler det, man ønsker at måle12, om der er sammenhæng mellem 
 de teoretiske spørgsmål man gerne vil have besvaret og de konkrete items, der udgør f.eks. selve 
 spørgeskemaet.  


Mit undersøgelsesgrundlag er som sagt begrebet informationskompetence (som 
 selvstændig kategori) og de operationelle dimensioner med hensyn til spørgeskemaet er brugernes 
 grad af informationskompetence samt benyttelse og vurdering af biblioteket  


(bilag 2) og med hensyn til interviewguiden de vejledningsmæssige og didaktiske synsvinkler 
 (bilag 3). 


       


7 Lauridsen, 2003, p. 3 


8 Kirkegaard, 1995, p. 112 


9 Egeland, 2004 


10 Launsø, 2000, p. 42 


11 Salling Larsen, 2002, p. 52 


12 Nielsen, 1994, p. 60 



(8)Reliabilitet vedrører etablering af pålidelige målinger13, dvs. spørgsmålet om man ved 
 gentagne målinger af samme fænomen kommer til samme resultat. Reliabiliteten i min 
 undersøgelse er (i mangel af en egentlig pilotundersøgelse) forsøgt optimeret ved diskussion af 
 spørgsmålsformulering med bl.a. en studerende og kolleger. Karakteren af emnet i min 
 undersøgelse har muliggjort ganske præcise og konkrete spørgsmål, som ikke berører 
 personfølsomme emner. Desuden er dataindsamlingen foretaget over en uge, så resultaterne af min 
 undersøgelse formodes at være valide og reliable.  


Den samme datakilde kan anvendes både til kvantitativ optælling og kvalitativ 
 tolkning. Metoden kaldes postkategorisering, og betegner en kategorisering af kvalitative data, der 
 herefter kvantificeres. I mit tilfælde bruges metoden i forhold til de afsluttende åbne spørgsmål i 
 mit spørgeskema. At bruge forskellige datakilder til at belyse det samme problemfelt kaldes 
 triangulering14, hvilket i denne opgaves regi betyder, at jeg både har gennemført 
 spørgeskemaundersøgelse og interviews. 


Der opereres i et spørgeskema med åbne og lukkede spørgsmål - enten mulighed for 
 respondenten for fri formulering eller mulighed for afkrydsning i på forhånd definerede 
 svarmuligheder. I mit tilfælde er første del af skemaet konstrueret med lukkede spørgsmål, men 
 med en afsluttende mulighed for at svare “andet”. De lukkede svar kan være skalerede, således at 
 der gives mulighed for at registrere vurderinger/oplevelser, f.eks. vurderings-kategorierne i mit 
 skema: meget god-god-middel-dårlig-meget dårlig. 


Vedr. kvalitative metoder koncentrerer jeg mig om det kvalitative forsknings-
 interview. Her skelnes mellem strukturerede, semistrukturerede og ustrukturerede interviews. Det 
 semistrukturerede, som er den metode jeg har benyttet, og som er en mellemting mellem “forhør” 


og ustruktureret snak, benytter sig af en interviewguide med hjælpespørgsmål, der fastholder 
 interviewet på den på forhånd fastsatte linie. Med hensyn til tolkning har jeg Kvales begreber om 
 gyldighed og tolkningsniveauer15 for øje, nemlig: 1. respondentens selvforståelse, hvor det er 
 vigtigt at holde sig indenfor det, der må opfattes som den interviewedes forståelseskontekst, 2. 


common sense, hvor tolkningen er rettet mod en mere almen forståelse, og hvor gyldighedskriteriet 
 er en dokumentering og argumentation i forhold til en bred konsensus om emnet, og 3. teoretisk 
 tolkning, dvs. en vurdering af om teorien er gyldig for det anvendte emne. 


3.2 Spørgeskemaundersøgelse 


I uge 17 - d.v.s. den sidste uge af april måned 2005 gennemførtes en spørgeskema-
 undersøgelse på CVU Vest Biblioteket. Princippet var, at spørgeskemaerne lå fremme, så alle 
 lånere i den uge kunne udfylde et skema - og at vi, i det omfang vi kunne, opfordrede til at udfylde 
 skemaerne. Undersøgelsen blev gennemført på tre fysiske adresser Simon Hansensvej (lærerudd, 
 HF) Storegade (socialrådgiverudd, ergoterapeutudd) og Skolebakken (pædagogudd, 
 fysioterapeutudd, efter- og videreudd).  


Spørgsmålene er inddelt i afsnit, hvor der først spørges til, hvem respondenten er, dvs. 


køn, alder, studerende/ansat, studiegren og tidsmæssig placering på studiet. Alle spørgsmål er 
 lukkede med forud-definerede svarmuligheder. Herefter kommer et afsnit, der afdækker 
 respondentens brug af biblioteket, i forhold til kategorier som søgning, brug af internet, 
 litteratursøgningsvejledning og brug af biblioteket som studiested. Der er lavet tre mulige 
 kombinationer: på egen hånd, sammen med bibliotekar eller sammen med andre studerende eller 
        


13 Nielsen, 1994, p. 61 


14 Salling Larsen, 2002, p. 57 


15 Kvale, 2005, p. 9 



(9)undervisere. I næste afsnit bliver respondenten bedt om at vurdere forskellige konkrete 
 bibliotekstiltag, f.eks. biblioteksundervisning, studiepladser, bibliotekarvejledning m.m. Der 
 spørges også til en generel vurdering af bibliotekets service samt en samlet vurdering. Disse 
 spørgsmål er ligeledes lukkede, men er skalerede. Sluttelig stilles der tre åbne spørgsmål, hvor 
 respondenten frit kan formulere sit svar (eller undlade at svare). Her er tale om kvalitative data, der 
 kvantificeres. 


Svarene på de lukkede spørgsmål er databehandlet i programmet SPSS. Brugen af 
 biblioteket er målt ved hjælp af bivariate krydsanalyser med f.eks. variablerne emnesøgning og 
 studieretning, mens vurderingsafsnittet er univariate analyser med f. eks. variablen 
 biblioteksvejledning og skalerede kategorier fra “meget god” til “meget dårlig”. 


Spørgeskemaet har eksplicit to formål, nemlig “et generelt ønske fra CVU Vest 
 Biblioteket om at kortlægge brugen af biblioteket og brugernes vurdering af os. Men samtidig er 
 det et led i et PD-afgangsprojekt” (bilag 2).  


Der bringes kun uddrag af undersøgelsens resultater i denne opgaves regi, hvor der 
 især tolkes på de univariable analyser. Det samlede undersøgelsesresultat - med bivariable analyser 
 i forhold til f.eks. studiegren eller fysisk adresse - er tænkt brugt internt i biblioteket til en 
 dyberegående afdækning. 


Undersøgelsen omfatter i alt 289 respondenter, fordelt med 141 på Simon Hansens 
 vej, 24 på Storegade og 124 på Skolebakken. 


Det samlede antal studerende og undervisere på alle uddannelser er ca. 2900 personer, 
 hvilket vil sige at svarprocenten er ca. 10 %. Selvfølgelig er det ikke realistisk at samtlige 
 studerende og undervisere kommer på biblioteket i løbet af en uge, så set i det perspektiv er 
 svarprocenten en del højere. Det viser sig, at Simon Hansensvej både i det totale antal svar og i 
 forhold til det samlede antal studerende og undervisere er overrepræsenterede. 


Fordelingen på køn er, at 22,8 % mænd og 77,2 % kvinder har svaret. Det er i sandhed 
 kvindeuddannelser, vi har med at gøre! Aldersfordelingen hos respondenterne er: 36,3 % under 25 
 år, 35,6 % mellem 25 og 35 og 28 % over 35, en meget jævn fordeling. I forhold til spørgsmålet 
 om antal studerende og antal ansatte er der en svag overrepræsentation af ansatte, idet der er 85,5 


% studerende og 13,1 % ansatte, der har svaret. I forhold til de faktiske tal udgør de ansatte små 10 


%. Der er respondenter i alle kategorier, fordelt nogenlunde som man kunne forvente, dog med 
 overrepræsentation fra læreruddannelsen. Et udvalg af resultaterne er vist i grafisk form i bilag 4. 


For at få overblik over brugen af biblioteket blev der lavet en sammenstilling af de 
 svarmuligheder, der er sammenlignelige i kategorierne “på egen hånd”, “sammen med bibliotekar” 


og “sammen med andre studerende eller undervisere”. Heraf kan f.eks. samlet ses, at 73,7 % af de 
 adspurgte har søgt på titler, 26 % har brugt at søge på nettet, 41,9 % har søgt emner, 30,1 % har 
 fået vejledning på biblioteket og 29,4 % har brugt biblioteket til opgaveskrivning. På spørgsmålet 
 om biblioteksanvendelse hjemmefra svarer 60,9 % at de bruger biblioteket hjemmefra. Der er 
 stigende brug af biblioteket hjemmefra i løbet af uddannelserne. 


I forhold til de tre åbne spørgsmål er svarene på spørgsmål 2 og 3 blevet oplistet, og 
 der er ved hjælp af postkategorisering lavet kategorier, som dækker svarene (bilag 5). 


Der tegnes et billede af et uddannelsesbibliotek med megen aktivitet. Søgning på titler 
og emner er meget brugt, bibliotekarvejledning, brug af biblioteket på nettet, og brug af biblioteket 
som studiested er ligeledes aktiviteter, der bruges meget. Der er en generel høj tilfredshed med 
biblioteket, men der peges på mulige forbedringer i forhold til flere studiepladser og bedre 
biblioteks-undervisning. Samtidig peges der via besvarelsen af de åbne spørgsmål på vigtigheden 
af vejledning og integrering af biblioteket i læringsmiljøet.  



(10) 3.3 Interviews 


Den interviewguide, der er brugt, har et overordnet forskningsspørgsmål, der vedrører 
 brugernes oplevelse af CVU Vest Biblioteket - med to særlige synsvinkler nemlig den 
 vejledningsmæssige og den didaktiske. Informationskompetence er stadig ideelt set det 
 overordnede teoretiske begreb, der søges belyst, men min vurdering er, at interviewet i så fald 
 bliver for omfattende. Et argument for ikke at have informationskompetence som 
 forskningsspørgsmål er også, at der ikke kan forudsættes konsensus omkring et sådant begreb. 


Herefter er der udarbejdet konkrete spørgsmål, som så vidt muligt følges i 
 interview’ene. Disse er optaget på bånd (ca. 40 min. for hvert) og bearbejdet ved aflytning, citation 
 og fortolkning af udsagnene. Interviewpersonerne omtales som A (pædagogstuderende) og B 
 (underviser på socialrådgiverudd). 


Begge interviewpersoner angiver, at de bruger bibliotekaren som indsparker og 
 inspirationskilde. A ser bibliotekaren som en vejleder i forhold til informationssøgning og 
 databaser, og som den, der kan bibringe en anden vinkel på en opgaves emne, end den faglige 
 vejleder kan. Det påpeges, at biblioteket mere er blevet en nødvendighed, efter at 
 pædagoguddannelsen er blevet en professionsbacheloruddannelse. “Det er efterhånden blevet en 
 naturlig del af det at være studerende (..) at kende til bibliotekets tilbud” (A). Biblioteket ses som 
 åbent og let tilgængeligt og et naturligt sted for gruppearbejde. Biblioteket “har en anden æstetik, 
 som opfordrer til ro” (A). I forhold til biblioteket som et serviceorgan er A lidt bange for at gå væk 
 fra servicebegrebet. Det kan nemt opfattes i retning af “pas jer selv”, hvis biblioteket går over til 


“hjælp til selvhjælp”, men på længere sigt er det alligevel at betragte som en hjælp at blive skubbet 
 - de studerende skal i hvert fald i følge A selv stå for udvælgelsen af litteratur. A mener, at 


“learning by doing” er en god ting. Det er en god pointe, at et bibliotek på et uddannelsessted skal 


“undervise i at bruge et bibliotek på en god måde” (A). 


B bruger især biblioteket til at orientere sig om, hvad der kommer af nye materialer på 
 de forskellige faglige områder. Biblioteket skal tilbyde veje til at finde det, f.eks. via links, og 
 angive en strategi for søgemulighederne. Bibliotekaren ses som integreret i institutionen, “som en 
 enhed (og person), som har en vigtig viden og kompetencer, som vi ikke har” (B). I forhold til 
 vejledningsfunktionen omkring bachelorprojektet ses bibliotekaren bl.a. som “en sparringspartner 
 i forhold til at præcisere begreberne”, og fra underviserside henvises både generelt til biblioteket 
 og specifikt, når der f.eks. i forhold til praktik opstår situationer, hvor den studerende skal 
 beskæftige sig med områder, hvor der (endnu) ikke har været udbudt undervisning, eller hvor et 
 bacheloremne ligger ud over det sædvanlige. B pointerer at “bibliotekaren har et pædagogisk 
 stykke arbejde. Det er bibliotekarens opgave at give redskaber til at finde tingene og søge på den 
 rette måde”.  Bibliotekaren kan “sætte nogle refleksioner i gang”.  B gør også opmærksom på, at 
 den tætte personlige kontakt til biblioteket er en væsentlig forudsætning for et optimalt 
 bibliotekar/underviser-samarbejde. Hun foreslår, at biblioteket får en kontaktperson-ordning, sådan 
 at den enkelte grund-uddannelse har én bibliotekar, man henvender sig til vedr. overordnede 
 uddannelsesspørgsmål og planlægning af f.eks. undervisning, mens den generelle kontakt vedr. 


søgning m.v. stadig går til det samlede personale. Biblioteket “må overveje det i forhold til 
 ressourcerne, prioritere hvad der så må undlades”. 


Samlet set tegnes med de 2 interviews et billede af et bibliotek, hvor både de 
traditionelle bibliotekariske dyder som søgning og fremfinding af nyt materiale er væsentlige for 
brugerne, men hvor også vejledningsaspektet, den pædagogiske opgave, inspirationen og 
sparringspartnerbegrebet synes i spil. 



(11)4. Analyse 


I forhold til det andet spørgsmål i min problemstilling inddrages Habermas (til 
 belysning af kommunikation og dialog), Kuhlthau (til belysning af bl.a. bibliotekarrollen) og 
 forskellige vidensformer (som baggrund for uddannelsesbibliotekarisk virksomhed). Disse er 
 senere med til at belyse mine to hovedsynsvinkler, den vejledningsmæssige og den didaktiske. 


4.1 Habermas 


Den tyske filosof og samfundsteoretiker Jürgen Habermas, der tager sit 
 videnskabsteoretiske udgangspunkt i kritisk teori (Frankfurterskolen), har formuleret en normativ 
 samfundsteori, hvor han tager udgangspunkt i menneskelig handling. Hans forehavende er at 
 formulere en teori, der både rummer samfundets strukturelle sider og rummet for frie menneskelige 
 handlinger. Der skelnes mellem begreberne system og livsverden, hvori der defineres to forskellige 
 typer af handlen: henholdsvis målorienteret handlen og forståelsesorienteret handlen. I den sociale 
 handlingssituation skelnes mellem strategisk handlen (med en skjult eller åben hensigt) og 
 kommunikativ handlen. Disse sidste styres af indbyrdes forståelse og ønske om at koordinere 
 handlinger via sproget. “I den kommunikative handlen er de involverede ikke primært orienteret 
 imod egen succes”16. Det vil sige at den kommunikative handlen i sig har et normativt islæt, eller 
 sagt med andre ord: der stilles nogle etiske krav. Til den kommunikative handlen er nemlig knyttet 
 gyldighedskrav (sandhed, rigtighed, vederhæftighed og forståelighed). Disse ligger implicit i den 
 sproglige kommunikation, men det er ikke sikkert, de kommer til udtryk, - de er kontrafaktisk til 
 stede. 


Denne pointe gør, i følge Habermas, at “kommunikation ikke kun er magt (strategisk 
 handlen), men også i princippet kan give mulighed for frigørelse (forståelsesorienteret handlen)” 


17. Habermas argumenterer for, at man gennem sproget kan opnå en rationelt begrundet enighed 
 (konsensus).  Kommunikativ handlen er på grund af gyldighedskravenes kontrafaktiske 
 tilstedeværelse nøglen til identitet, solidaritet og mening, som i det Habermas’ske univers er 
 livsverdenens symbolske reproduktion, altså nøgle-begreber for forståelsen af begrebet livsverden.  


Kommunikativ handlen har således et normativt indhold - noget der er værd at stræbe 
 efter at virkeliggøre. Det betegner en samtalesituation, hvor gyldighedskravene (implicit) 
 accepteres uproblematisk af samtalepartnerne, dvs. man har en fælles - kulturelt frembragt - 
 forståelse af, hvad der er forståeligt, sandt, rigtigt etc. (begrebet herredømmefri samtale). 


Gyldighedskravene kan selvfølgelig gøres til genstand for problematisering gennem en kritisk 
 argumentationsrække (diskurs). 


 Kommunikativ handlen tilbyder sig som “en formal kompetence, som synes vigtig at 
 tilegne sig i opdragelses- og uddannelsesprocessen. Påstanden er altså, at det pædagogiske projekt 
 i dag i stigende grad er at begrunde i dannelsen af kommunikativ kompetence, det vil sige vilje og 
 evne til at indgå i den herredømmefri samtale med henblik på at komme til indbyrdes forståelse”18. 


Holger Henriksen påpeger yderligere med begrebet undervisningens samtale, at der i 
 den kommunikative kompetence indgår såvel de subjektive (formale) som de objektive (materiale) 
 kategorier, som også senere i denne opgave ses hos Klafki. “I undervisningens samtale 


       


16 Møller Pedersen, 2000, p. 171 


17 Møller Pedersen, 2000, p. 174 


18 Qvortrup, 1993, p. 109 



(12)konfronteres objektiv viden og subjektive hensigter med det samfundsmæssige krav om formulering 
 af almene regler for praksis, det vil sige normer”19.  


I bogen “Samtalens mulighed - bidrag til en demokratisk didaktik” uddyber Holger 
 Henriksen sit synspunkt. Henriksen ser samtalen som gensidig opmærksomhed og fælles 
 optagethed i modsætning til samtalen som evaluering. Samtalen indebærer, at man kan flyttes - kan 
 ændre holdning. Henriksen fastholder, at undervisningens indhold må være en samklang mellem 
 begreberne ansvar, samtale og demokrati (jvf. definitionen på informations-kompetence!). Det er 
 væsentligt at udvikle skelneevnen/dømmekraften og dette sker i følge Henriksen gennem et 
 nuanceret sprog, gennem samtalen.  


  


4.2 Kuhlthau 


En fremtrædende biblioteksteoretiker er i disse år Carol Collier Kuhlthau. Hun har 
 bl.a. gæsteforelæst på Danmarks Biblioteksskole og citeres jævnligt i biblioteksfaglig litteratur. 


Hendes bog “Seeking meaning : a process approach to library and information 
 services” har været til stor inspiration for mig i min forståelse af informationskompetence, 
 bibliotekarroller og vejledning af studerende. Hun har skabt et teoretisk fundament - bygget på 
 empiriske, såvel kvantitative som kvalitative, undersøgelser - som ud fra en konstruktivistisk 
 forståelse spejler bibliotekarfaget i dag. 


Hun påpeger, at faget står i et paradigmeskift. Det paradigme, der har været 
 fremherskende gennem de sidste mange årtier kaldes det bibliografiske paradigme. Her har vægten 
 været lagt på at indsamle, organisere og fremfinde litteratur/information. Bibliotekaren har typisk 
 kunnet give ét svar på ét spørgsmål. Det paradigme, som vi i øjeblikket er på vej imod, har en 
 konstruktivistisk grundtanke. Det er fokuseret på brugeren/låneren og den proces, der gennemgås 
 ved søgning af information. Bibliotekarens opgave er af støttende og vejledende art. En 
 grundlæggende observation hos Kuhlthau er, at lånerne er i en følelsesmæssig tilstand af forvirring, 
 kaos, uro/angst, når de er i de første faser af informationssøgning. Dette bliver udgangspunktet for 
 beskrivelsen af det nye paradigme. Kuhlthau bruger tre teoretikere som fundament for sine 
 overvejelser: John Dewey, George Kelly og Jerome Bruner. 


 John Dewey betragter læring som en aktiv, individuel proces. Læring sker i 
 vekselvirkning mellem det at gøre tingene og reflektere derover. Ved refleksion prøver man at 
 finde sammenhængen mellem ens handlinger og resultaterne af dem. Herved opstår muligheden for 
 at kunne overføre erfaring til en kommende situation - tranfer. Dewey beskriver læring som 
 erfaringer, der reflekteres over i en kontinuerlig proces, hvorved den lærende aktivt konstruerer sit 
 syn på verden. Deweys 5 faser i refleksiv tænkning er:  


1.  Antagelse, 2. Intellektualisering, 3. Hypotese, 4. Overvejelse, 5. Forsøg ved handling. 


Ved hjælp af tilført information kan den lærende få/konstruere/komme på ideer, som 
 gør ham/hende i stand til at drage slutninger - “going beyond the information given” - noget som 
 også Jerome Bruner er optaget af. 


 George Kelly påpeger bl.a. at læring er en kontinuerlig proces, der varer hele livet. 


Alting er til konstant revision. At tilpasse sine konstruktioner til ny virkelighed er imidlertid ikke 
 nogen let proces, - den indebærer let følelser af negativ karakter. Kelly gør opmærksom på, at det 
 ukendte og den angst, der er forbundet hermed, er en naturlig del af den konstruktive proces. Vi 
 oplever spændingen mellem det unikke og det redundante, mellem det udfordrende og det der 
 bekræfter os i vores meninger, som en balance mellem angst og kedsomhed. Vore følelser spiller 
        


19 Henriksen, 1978, p. 128 



(13)en afgørende rolle med hensyn til motivationen og retningen af vores læring. Også Kelly opererer 
 med 5 faser i konstruktionsprocessen:  


1.  Forvirring og tvivl, 2. Arbejde med forvirring og mulig trussel, 3. Foreløbig hypotese, 4.Test og 
 vurdering, 5. Rekonstruktion. 


I løbet af processen er formuleringen af den foreløbige hypotese et kritisk vendepunkt, 
 hvor den lærende enten afviser det nye eller overvinder sine følelsesmæssige problemer og kommer 
 videre med forløbet frem mod en ny-konstruktion - ny viden. Kelly beskriver 
 konstruktionsprocessen som en serie af valg, som den lærende foretager. Valgene er rettet mod 


“finding meaning and making sense of the world”20. 


 Jerome Bruner har også hypotesen som centralt punkt i konstruktionsprocessen. Det 
 fortolkende element (going beyond the information given) er væsentligt i denne proces. Det er ikke 
 nok kun at samle information21. Fortolkningsprocessen er højst personlig og baserer sig på de 
 konstruktioner, der er bygget på tidligere erfaringer. Dette giver os basis for at skabe noget unikt - 
 en personlig konstruktion. Bruners 5 faser i fortolkningsarbejdet er:  


1.  Perception (erkendelse), 2. Udvælgelse, 3. (Logisk) slutning, 4. Forudsigelse, 5. Handling. 


Bruner ser konstruktionen ind i den klassiske trekant: tænkning, handling og følelser. 


Det er ind i denne proces den bibliotekariske vejledning, undervisning og hele det bibliotekariske 
 arbejde som sådan skal ses. 


Kuhlthau definerer fem niveauer for bibliotekarisk intervention/vejledning (min oversættelse): 


1.  organisator - ingen instruktion, selvbetjeningssøgning i en organiseret samling/bibliotek 


2.  lokalisator - henvisning til bestemt ressource, hvor det forudsættes at der er ét svar på ét 
 spørgsmål. 


3.  identifikator - henvisning til relevante søgeværktøjer men uden hjælp til fortolkning/vurdering.  


4.  tilretteviser - instruktion i (søge)strategier, instruktion i forskellige, sammenhængende 
 ressourcer for at løse specifikke problematikker - foregår over tid.  


5.  vejleder - instruktion i (søge)processer, holistisk tilgang over tid, instruktion i at identificere og 
 fortolke information i forhold til udviklingsproblematikker. 


Kulthau laver en sammenligning mellem bibliotekar-arbejdet og det der foregår i konsultationen 
 hos en praktiserende læge. I løbet af det første minut eller to skal der foretages en vurdering af, om 
 patienten f.eks. skal have en recept, en uddybende undersøgelse eller en hospitalsindlæggelse. På 
 samme måde må bibliotekaren differentiere sin intervention overfor lånerne, fordi de fem niveauer 
 alle kan være rigtige på et givent tidspunkt. 


I forhold til den undervisningsmæssige eller didaktiske intervention har Kuhlthau tilsvarende fem 
 definitioner eller niveauer (min oversættelse): 


1.  organisator - ingen instruktion, selvbetjeningssøgning i en organiseret samling/bibliotek 


2.  forelæser - orienterende instruktion som engangsforetagende. Overblik over services, politikker, 
 biblioteksindretning. 


3.  instruktør - instruktion i enkelt-ressourcer (f.eks. bibliotekssystem eller specifik internetside) for 
 at løse specifikke problematikker 


4.  underviser - instruktion i (søge)strategier, instruktion i forskellige, sammenhængende ressourcer 
 for at løse specifikke problematikker 


       


20 Kuhlthau, 1993,  p. 23 


21 Kuhlthau, 1993, p. 25 



(14)5.  vejleder - instruktion i (søge)processer, holistisk tilgang over tid, instruktion i at identificere og 
 fortolke information i forhold til udviklingsproblematikker 


Det ses tydeligt, at Kuhlthau både vejledningsmæssigt og didaktisk anlægger den samme 
 synsvinkel, der grundlæggende afspejler hendes socialkonstruktivistiske tilgang. 


  


4.3 Vidensformer 
 4.3.1 Eksplicit viden 


Forståelsen af forskellige vidensformer er væsentlig til belysning af en 
 uddannelsesbibliotekarisk hverdag. Eksplicit viden defineres som noget, der kan udtrykkes i 
 skriftsprog og som vel at mærke samtidig har sandhedsværdi. Det har karakter af objektivitet og 
 kan tilegnes gennem studier. Grundtanken i den naturvidenskabelige tilgang er, at “virkeligheden 
 lader sig udtømmende beskrive og forklare vha. eksplicitte udsagn og matematiske formalismer og 
 regler” 22. 


Eksempler på forhold, hvor eksplicit viden er i spil, er videnskabeliggørelsen af de 
 mellemlange/videregående uddannelser, evidensbaseringen indenfor sundheds-uddannelserne og 
 den omsiggribende tendens til at gennemføre undersøgelser på snart sagt et hvilket som helst 
 område - eksempelvis PISA-undersøgelserne, der har skabt stor genklang i folkeskolens verden og 
 i hele samfundet som sådan. I samme retning trækker også det faktum, at praktik i uddannelserne i 
 disse år bliver nedprioriteret. 


Et væsentligt forhold i denne sammenhæng er også teknologiens hastige fremmarch. 


Steen Wackerhausen (1992) definerer et efter min mening væsentligt begreb, nemlig “den 
 teknologiske logik”. I følge dette begreb er “al viden eksplicit, sproglig viden (viden har objekt-
 karakter), og virkeligheden lader sig udtømmende beskrive og forklare på eksplicit, sproglig facon 
 (i science sætninger). En rationel og videnskabsbaseret praksis, herunder en kompetent praktiker, 
 er karakteriseret ved en regelfølgende applikation af eksplicit viden”23. Heraf følger, at 
 kompetencen hos en fagudøver (f. eks. en bibliotekar) kan defineres ud fra disse kriterier.  


4.3.2 Tavs viden 


Imidlertid påviser Wackerhausen, at der er noget mere på spil end den eksplicitte 
 viden. Der kan påvises en faglig intuition - eksempelvis hos en erfaren røntgenlæge, der kan stille 
 en diagnose, som den nyuddannede med sine mængder af eksplicit viden ikke kan stille. Adspurgt 
 kan den erfarne praktiker ikke nødvendigvis sætte ord på sit ræsonnement - vi har at gøre med 
 såkaldt tavse dimensioner - tavs viden. Hos den erfarne bibliotekar kan der f.eks. iagttages et 
 begreb, man før i tiden kaldte “den bibliotekariske tommel”: evnen til på uforklarlig vis at slå op 
 det rigtige sted i et leksikon eller lignende. I vore dage snarere evnen til uden helt at kunne forklare 
 hvorfor, intuitivt at finde den bedste database eller den mest relevante titel i den konkrete 
 vejledning/samtale med låneren.  


  “Meget tyder på, at jo mere erfaren og professionel en person bliver inden for et givet 
 domæne, jo mindre dækkende er den teknologiske logiks beskrivelser af personens viden, 
 færdigheder og kompetence”24.  Den tavse viden tilegnes gennem lang tids praksis-erfaringer. 


Polanyi (2000) har som en af de første teoretikere defineret begrebet “tacit knowledge”. Han siger, 
 at vi kan vide mere, end vi kan sige. Denne viden erhverves kun via oplevelser, erfaringer og 
        


22 Wackerhausen, 1992 p.89 


23 Wackerhausen, 1992 p. 90 


24 Wackerhausen, 1992, p. 95 



(15)praksis. Den tavse viden befinder sig mest indenfor de sociale og psykiske dimensioner, og følelser 
 spiller en betydelig rolle for begrebet. 


Der skal altså i forståelsen af begrebet kompetence (herunder bibliotekarisk 
 kompetence) forstås en vekselvirkning mellem eksplicit og implicit/tavs viden. 


4.3.3 Knowledge management 


I en helt ny antologi “Videnteori, professionsuddannelse og professions-forskning” 


har Jørgen Gleerup en meget interessant iagttagelse25. Han bruger begrebet knowledge 
 management og definerer tre faser. Første fase med fokus på eksplicit viden, differentieret ud 
 mellem de tre klassiske videnskabsteoretiske retninger positivisme, hermeneutik og kritisk teori. 


Den anden fase er domineret af “viden som proces” eller tavs viden/”kundskaber i brug”. Det 
 spændende opstår, når der nu (omkring årtusindskiftet) tales om en tredje fase. Her har fokus flyttet 
 sig fra knowledge management til knowledge enabling, dvs muliggørelse af ny viden. Her er tale 
 om, hvordan forskellige kulturers samvirken kan give mulighed for emergens - at der i samarbejdet 
 mellem f.eks. pædagoger og lærere i indskolingsforløbet eller i samarbejdet mellem bibliotekarer 
 og undervisere i bestræbelserne på at implementere informationskompetencebegrebet opstår et for 
 begge parter nyt og anderledes syn på tingene. Uddannelsesbibliotekets forankring i læringsmiljøet 
 understøttes også, synes jeg, af Gleerups betragtninger. Han understreger26, at alle tre faser 
 indenfor knowledge management supplerer hinanden og alle er virksomme. Han eksempli-ficerer 
 det i forhold til vores hverdag som CVU-medarbejdere ved, at første fase afspejler sig i kravet om 
 forskningstilknytning og formidling af faglig, videnskabelig viden til de studerende, - anden fase 
 ved kravet om professionsorienteret udviklingsbasering og endelig tredje fase ved selve 
 etableringen af de tværfaglige CVU’er. Positivt betragtet afspejler denne etablering ønsket om at 
 skabe ny innovativ viden på tværs af traditionelle professionsuddannelser og professionskulturer. 


Det spændende ligger således i, at det er nødvendigt at kunne identificere, skelne 
 imellem og håndtere disse videns- og læringsformer, også som bibliotekar. 


4.4 Den vejledningsmæssige synsvinkel 


Den praksis, hvori der foretages bibliotekarisk vejledning, er en hverdag, hvor der, 
 blandt mange andre forespørgsler og aktiviteter, opstår situationer, hvor decideret vejledning er 
 nødvendig. Man kan forestille sig, at en gruppe pædagogstuderende kommer i biblioteket - lige 
 efter at være kommet tilbage fra praktik - og netop har erkendt, at nu skal der skrives 
 bacheloropgave i løbet af det næste halve år. De befinder sig i en forvirret og usikker situation, 
 hvor de endnu ikke har fået fastlagt emnet – eller måske bare har en svag fornemmelse deraf. 


Vejledningen af en sådan gruppe vil komme til at strække sig over tid – indtil opgaven er klar til 
 aflevering og der vil typisk være brug for intervention på forskellige tidspunkter og på forskellige 
 niveauer i løbet af perioden.  


Det unikke for bibliotekar-vejledning i forhold til megen anden vejledning er bl.a., at 
 der ikke på forhånd er noget i klemme mellem vejleder og vejledte. De studerende kommer af egen 
 fri vilje i biblioteket og søger hjælp. Bibliotekaren har ikke nogen sanktionsmulighed, 
 karaktergivning eller andet, der kunne skævvride forholdet. At der stadig er et magtforhold, der 
 skal arbejdes på, er en anden sag. Det går på forholdet ekspert-novice.  Det er også et 
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(16)specielt vilkår, at vejledningen ikke er fastlagt til et bestemt tidspunkt og dermed også er afhængig 
 af, hvor travlt der i øvrigt er i biblioteket. Her kunne jeg godt tænke mig muligheden af at kunne 
 tilbyde “bestil en bibliotekar”, dvs. aftale et tidspunkt med de studerende, hvor bibliotekaren 
 udelukkende kan koncentrere sig om dem - og dermed eliminere den barriere, der er ved evt. ikke 
 at have tid og ro til ordentlig vejledning. 


4.4.1 Peavy  


Ud over Kuhlthau har også R. Vance Peavy en central placering i min forståelse af 
 bibliotekar-vejledning. Han ser vejledningen som en problemløsningsmetode og en facilitering, 
 hvor kommunikation er central. Jeg tror det har stor betydning i vejledningen, at man giver rum til 
 en kommunikation og ikke kun en bibliotekarisk enetale. Peavy betegner vejledning som støtte til 
 at udvikle kriterier for at vælge, beslutte, bedømme og analysere - at konstruere og navigere27. 
 Dette er godt i tråd med informationskompetencebegrebet, der netop lægger vægt på disse 
 kompetencer. Der lægges op til, at det er den vejledte (studerendes) egen ramme for forståelse, der 
 er væsentlig. Med andre ord er her ekspert/novice spørgsmålet i spil og også begrebet “hjælp til 
 selvhjælp”.  


4.4.2 Kaiser 


Birte Kaiser (som arbejder på CVU Vest) bruger hjemmets rum som metafor for 
 vejledningsprocesser, bl.a. køkkenet og de aktiviteter, der i hendes barndom foregik her28. Det 
 belyser meget godt de processer, som biblioteks-vejledning drejer sig om. Barnet, der først fra 
 beskuerens vinkel på den blå køkkentaburet suger til sig fra de voksnes praksis, derefter som 
 hjælper selv får erfaringer, f.eks. ved at røre i gryden, veje mel af etc. Så får man lov til under 
 kyndig vejledning selv at lave mad, for til sidst at være “uddannet” som kompetent kok. På samme 
 måde skal de studerende gradvist selv overtage søgnings- og udvælgelsesprocesser for til sidst at 
 kunne siges at være informationskompetente.  


Der ses her en tydelig parallel til mine didaktiske overvejelser vedr. 


stilladseringsmetaforen, som omtales senere. Det er således samme overordnede metodiske princip, 
 der gennemsyrer såvel mine vejlednings- som mine undervisningsovervejelser. 


4.4.3 Bibliotekaren som mentor 


I forbindelse med vejledningsaspektet i bibliotekararbejde har jeg også interesseret 
 mig for begrebet mentor. Dette begreb er under udvikling herhjemme i øjeblikket, og en af de 
 personer, der arbejder på en dansk definition, er netop Birte Kaiser. Hun har udviklet en model29, 
 hvor der horisontalt er et spændingsfelt mellem det kognitive og det emotionelle, og vertikalt et 
 spændingsfelt mellem en dirigerende og en ikke-dirigerende attitude. Desuden er der cirkler indefra 
 centrum og ud, der vedrører begreberne relation, anerkendelse, læring og kommunikation. De fire 
 områder i spændingsfelterne repræsenterer hver sin rolle, og samlet set udgør hele feltet 
 mentorbegrebet. I det kognitive/dirigerende felt findes coachen, i det emotionelle/dirigerende felt 
 rådgiveren/rollemodellen. I det kognitive/ikke-dirigerende felt findes facilitatoren og endelig i det 
 emotionelle/ikke-dirigerende felt vejlederen. Det må gøres helt klart, at man ikke opererer med 
 begreberne i ren form, men netop i kraft af modellens pointering af vekselvirkning og spænding 
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(17)kan og må befinde sig forskellige steder i modellen og i forskellige grader af begreberne i forhold 
 til den givne situation. 


Det rigtig interessante for mig i denne model opstår, når jeg sammenholder den med 
 Kuhlthaus fem niveauer for bibliotekarisk intervention. De fire interventionsmuligheder, der peger 
 mod det procesorienterede paradigme (punkt 2-5), kan direkte placeres i modellen og finde hver sin 
 parallel dér. Det vil sige, at begrebsparrene coach/identifikator, rådgiver/lokalisator, 
 facilitator/tilretteviser og vejleder/vejleder korresponderer. 


Jeg ser således min bibliotekariske rolle i forhold til lånerdialogen ind i dette 
 mentorbegreb. Den situation, som låneren/den studerende er i, skal vurderes på få øjeblikke, 
 hvorefter den relevante hjælp/bibliotekarrolle træder i funktion. 


  


4.4.4 Schøn 


Donald A. Schøn30 er med sit begreb den reflekterende praktiker med til at belyse mit 
 emne for mig. Han beskriver, hvordan den professionelle/eksperten nemt kan komme til kort i den 
 komplekse verden, vi lever i. Det er en følelse, man straks genkender som bibliotekar. Vores fag 
 har slået en kolbøtte, og et af de karakteristiske træk ved en postmoderne bibliotekar-tilværelse er 
 netop kompleksiteten, den uendelige mængde af information og følelsen af, at der må nye 
 redskaber og tilgange til for at kunne agere adækvat ind i denne virkelighed. Schøn påpeger, at den 
 tekniske rationalitet præget af positivistisk tilgang ikke mere er tilstrækkelig; han peger derimod på 
 et begreb, han kalder refleksion-i-handling. Her har vi (igen) at gøre med fagligt intuitive måder at 
 klare dagligdagens forskellige handlinger på. Vi kan imidlertid ikke eksplicit gøre rede for, hvad 
 det er vi gør. “ Vores viden ligger som regel indbygget i vores handlemønstre og i vores 
 fornemmelse for den materie, vi har med at gøre. Det forekommer korrekt at sige, at vores viden 
 ligger  i vores handlinger”31. Der foregår hele tiden en vekselvirkning mellem disse 
 handlingsmønstre, og ydermere en metarefleksion. Det er det, Schøn kalder refleksion over viden-i-
 handling.  


Når man reflekterer-i-handling skaber man en ny teori til det unikke tilfælde. Det kan 
 foregå “selv i usikre eller unikke situationer, fordi den ikke er bundet til den tekniske rationalitets 
 diktonomier”32. Den usikkerhed, der her refereres til, giver mig 2 associationer ind i min hverdag. 


For det første Kuhlthaus påpegning af, at informationssøgningsprocessen følelsesmæssigt ligner 
 kaos for den studerende/litteratursøgende, for det andet den erkendelse, der startede min egen 
 refleksion over dette emne, nemlig den opdagelse, jeg på et kursus for omkring 10 år siden gjorde 
 omkring søgning på internettet. At hyperkompleksiteten og omfanget af information er så enorm, at 
 den samme søgning foretaget i den samme søgemaskine indenfor f. eks. 5 minutter giver forskelligt 
 resultat. Der opdateres og slettes information med så rivende en hast, at intet mere er givet. “Alt 
 flyder” kunne man sige med Heraklit. Begge disse hverdagserfaringer peger for mig at se i retning 
 af, at den strengt positivistiske erfaringsramme og handlestrategi, som bibliotekarer før har haft, 
 ikke længere er fyldestgørende. Parallelt hermed kan min definition af begrebet information 
 tydeliggøre tendensen. Fra at betragte information-som-ting til at se på information-som-proces 
 gennemløbes samme udviklingstendens som i bibliotekarrollen. 


Schön påpeger desuden, at den praktiserendes egen definition af sin rolle er meget 
 væsentlig. “Forskelle i rolleformuleringer hjælper med til at afgøre, hvilken viden der ses som 
        


30 Schøn, 2001 


31 ibid., 2001, p. 51 


32 ibid., p. 67 



(18)nyttig i praksis, og hvilken slags refleksion der foretages i handling”33. Her ses en klar parallel til 
 mine tidligere betragtninger vedrørende bibliotekarisk intervention. De fem bibliotekarroller, som 
 Kuhlthau definerer, er brugbare i forskellige situationer i forhold til lånerne. Mentormodellen giver 
 som sagt et bud på dette. 


Den reflekterende praktiker “forsøger at udforske grænserne for sin ekspertise 
 gennem en reflekterende dialog med sin klient”34. Det er altså et meget væsentligt aspekt for den 
 reflekterende praktiker (dvs. for bibliotekaren) at have en dialog med låneren/den studerende. Her 
 kan trækkes en parallel til Habermas’ begreb om den herredømmefri samtale og Henriksens begreb 
 om samtalens mulighed. Schøn påpeger, at eksperten må opgive en del af sin autoritet og autonomi, 
 og det er netop én af erkendelserne for en moderne bibliotekar, at den ekspertise, der ligger i altid 
 at have svar på rede hånd, er ved at smuldre. Til gengæld udvikles nye stærke positioner, ved at de 
 reflekterende og rådgivende kompetencer hos bibliotekaren sættes i spil. 


Bibliotekarens fornemste rolle er således efter min mening at være facilitator/vejleder 
 og at videregive erfaring og viden til lånerne, - med det formål at de selv kan gennemføre 
 processerne indenfor informationskompetencefeltet. 


4.4.5 Dreyfus 


Brødrene Dreyfus’ model for den menneskelige indlæring er relevant i denne 
 sammenhæng. Dels sættes vidensformerne i perspektiv, dels genkender jeg modellens trin i min 
 egen hverdag. Dreyfus-brødrene har 5 trin i deres model:  


1.  Nybegynder, 2. Avanceret begynder, 3. Kompetent udøver, 4. Kyndig udøver, 5. Ekspert. 


De første tre trin i modellen baserer sig på regelbaseret, eksplicit viden. Nybegynderen 
 får instruktion og handler efter kontekstuafhængige regler. Den avancerede begynder bruger sin 
 erfaring og trial-and-error og er dermed kontekstafhængig. Den kompetente udøver vælger bevidst 
 og har et mål eller en plan for sine handlinger. Her er evnen til at prioritere væsentlig. Det er også 
 karakteristisk, at den kompetente udøver har evnen til hurtige skøn. Der trækkes spontant på 
 erfaringer fra tilsvarende, tidligere situationer. Her ses en parallel til Kuhlthau’s sammenligning 
 mellem det bibliotekariske og det lægelige praksisfelt. 


Herefter kan der iagttages et kvalitativt spring til det næste niveau, hvor den tavse 
 viden kommer i spil. Den kyndige udøver er som person dybt involveret i sine handlinger. Der 
 handles ud fra et intuitivt erfaringsbaseret perspektiv. Der sker en vekselvirkning mellem faglig 
 intuition og analytisk beslutningstagning. Endelig er eksperten karakteriseret ved en holistisk, 
 synkron/flydende præstation kombineret med kritisk refleksion. “Det svinger” siger man om et kors 
 eller et orkesters sublime øjeblikke, og også udøvelsen af et håndværk eller en profession (som en 
 bibliotekars) har momenter af denne kropslige og intuitive tilgang. 


Væsentligt er det - også netop i forhold til bibliotekarfaget og til formidling af 
 informationskompetence - at “evnen til at foretage skøn (er) helt central på de øverste trin i 
 læreprocessen. Denne evne udgør kernen i sand menneskelig ekspertise”35. 


Flyvbjerg kommenterer Dreyfus-modellen på flere punkter, der synes relevante. F. 


eks. fremhæver han, at der ikke i modellen er taget hensyn til fornyelse/innovation og kreativitet. 


På den måde kommer modellen til ikke at kunne forholde sig til evt. paradigmeskift, hvilket jo er 
 væsentligt i min sammenhæng. Flyvbjerg foreslår således et 6. trin, nemlig Fornyer. Der er et 
 tilsvarende kvalitativt spring mellem punkt 5 og 6 som der er mellem punkt 3 og 4. Fornyeren kan 
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(19)gennem omdefinering og metarefleksion fremme innovation og ændring af “state-of-the-art” 


indenfor et fag. Fornyeren har ligesom eksperten en involvering af det hele menneske, af 
 kropslighed og tavs viden kombineret med eksplicit viden og kreativitet. Jeg synes, indvendingen 
 er relevant, fordi den oprindelige model netop ikke tager højde for oplevelsen af, at ens 
 ekspertviden pludselig ikke er tilstrækkelig i et nyt paradigme. Flyvbjerg tilføjer modellen 
 dynamik.  


Men den væsentligste konklusion er, at Dreyfus-brødrenes model siger noget centralt 
 om den menneskelige læreproces, og at konklusionen for Flyvbjerg er, at den tavse viden ikke er til 
 at komme udenom: “Dreyfus-modellen gør det klart, hvad der skal til for at komme ud over den 
 reducerede analytisk-rationelle betragtningsmåde: En eksplicit inddragelse af de egenskaber, som 
 er karakteristiske for de øverste trin i læreprocessen, til supplering af analyse og rationalitet: 


kontekst, praksis, trial-and-error, erfaring, common sense, intuition” 36. 


Apropos mine betragtninger vedr. bibliotekarens tilgang til låneren, hvor der på et 
 øjeblik skal vurderes, hvilken tilgang/hvilken bibliotekarrolle der skal benyttes, er det sigende, at 
 Flyvbjerg betegner den kompetente udøver som tvunget til hurtig handling og med evne til hurtige 
 skøn, mens den kyndige udøvers beslutningstagning er mere flydende og intuitiv. Jeg opfatter 
 bibliotekaren, der ved det første møde med den studerende hurtigt beslutter sig for 
 interventionsgraden, for en kompetent udøver, mens bibliotekaren, der evt. siden går mere i dybden 
 med vejledning og facilitering, agerer som en kyndig udøver, - måske endda som ekspert. Det 
 smuldrende ekspert-begreb i det bibliografiske (og positivistiske) paradigme afløses af et ekspert-
 begreb i det procesorienterede paradigme. Også de studerendes tilegnelse af 
 informationskompetence kan betragtes i forhold til Dreyfus-modellen, hvor de første trin er 
 forudsætning for de næste. Man må altså starte med at skabe et fundament, hvorpå man 
 efterfølgende kan basere sin selektion og sine vurderinger. 


4.5 Den didaktiske synsvinkel 
 4.5.1 Klafki 


Den tyske teoretiker Wolfgang Klafki har beskrevet begrebet kategorial dannelse, som 
 er centralt for min forståelse af informationskompetencebegrebet, - i en bredere 
 uddannelsesmæssig og didaktisk sammenhæng. 


Han definerer først de materiale dannelsesteorier, hvor det objektive er i fokus. Det 
 handler om indhold og om lærerens docering og/eller formidling af (klassiske) kulturgoder. Det 
 materiale dannelsesbegreb indebærer en videnskabeliggørelse af skolen/uddannelserne. 


Yderligere defineres de formale dannelsesteorier, hvor derimod det subjektive er i fokus. Det 
 drejer sig om formning, udvikling og modning af den lærende. Derudover ligger også her den 
 metodiske dannelse, der vedrører processen, beherskelsen af metoder. 


Der argumenteres for, at ingen af de to dannelsesbegreber kan stå alene, men at de 
 omvendt begge heller ikke kan undværes. Klafkis pointe er, at der bør være et dialektisk samspil 
 mellem de materiale og de formale dannelsesteorier, udmøntet i kategorier. “Der bør være en 
 stræben efter det elementære, det eksemplariske, det overbevisende enkle, det forbilledligt-
 karakterisktiske..” 37. 
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(20)Klafki udbygger i 1960’erne denne kategoriale dannelsesteori på baggrund af kritik 
 dels fra empirisk hold, dels fra socialfilosofisk hold (bl.a. med Jürgen Habermas i spidsen) og når i 
 sin definition af kritisk-konstruktiv didaktik frem til 3 grundlæggende dannelsesaspekter: den 
 enkeltes evne til selvbestemmelse, evnen til medbestemmelse og evnen til solidaritet. Her ses klart 
 Klafkis normative tilgang til problematikken. 


  


4.5.2 Bruner - stilladsering som metafor 


Mit udgangspunkt er, at uddannelsesbiblioteket også har en klart formidlende 
 funktion, herunder også en undervisningsopgave. Min overordnede metodiske forståelse ses i lyset 
 af begrebet stilladsering. 


Jerome Bruner (som også Kuhlthau tager sit teoretiske udgangspunkt i) har en social-
 konstruktivistisk tilgang, hvor et grundlæggende argument er, at konstruktion og kommunikation 
 foregår som en social proces. “Tilegnelse af og udvikling af viden er den enkeltes konstruktion i 
 samspil med andre, og identitetsskabelse er selvskabelse i en social kontekst” 38.  


Bruner introducerer begrebet stilladsering. Et stillads betyder iflg. ‘Ordbog over det 
 danske Sprog’ en opbygning, hvorpå noget kan anbringes i en vis højde over jorden. Herpå kan 
 arbejderne stå, når de arbejder i højden med at reparere eller nyopføre en bygning. Som metafor 
 hentydes altså til, at den studerende kan have behov for støtte i læreprocessen - og at læreren kan 
 stå på stilladset - hævet over de studerende - i sine støtte-bestræbelser. “Stilladset er opsat for at 
 støtte elevens læring og udvikling (…), det er sat op som et redskab for den, der skal gøre noget 
 ved eller for eleven, (…) Bruner forestiller sig vel nærmest, at stilladset opsættes, indtil eleven 
 behersker det der skal læres, hvorefter det fjernes igen”39. Det vil altså sige, at synsvinklen i 
 forhold til stilladseringsbegrebet må ses både fra den studerendes og underviserens side. Det er 
 nødvendigt, at underviseren er på et højere niveau, altså har noget vigtigt at formidle, noget at 
 udfordre de studerende med. De studerende skal være klar til/motiverede for den støtte, stilladset 
 udgør, hvis bestræbelserne skal lykkes. En af styrkerne ved begrebet er, at det fremhæver 
 læreprocessens forankring i praksis. I den sociale proces bliver meninger og betydninger synlige, 
 derefter forhandlet og vurderet. Her transformeres og videreudvikles de, så der skabes ny 
 forståelse, ny viden. 


Stilladsering dækker altså over en støttefunktion gennem en proces, der er præget af 
 udfordringer og nye krav. Stilladset som underviseren (eller bibliotekaren) etablerer og udgør, skal 
 støtte den lærende og fungere som redskab til at udvide handlingernes rækkevidde, hjælpe med til 
 at udføre nye opgaver, som ellers ikke magtes. Det ligger i metaforen, at det handler om en 
 tidsbegrænset periode, og at den lærende efterfølgende kan klare sig på egen hånd.  


4.5.3 Vygotsky 


Vygotsky er bl.a. kendt for sin præcisering af zonen for nærmeste udvikling. Det er 
 beskrivelsen af en parathed hos den lærende, hvor der vises interesse og nysgerrighed for at ville 
 mestre nye opgaver, som ikke nødvendigvis kan klares på egen hånd, men som kan overkommes i 
 interaktion med for eksempel en underviser eller en vejleder/bibliotekar. “Med begrebet om zonen 
 for nærmeste udvikling menes kort sagt afstanden mellem barnets aktuelle udviklingstrin for 
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(21)problemløsning og dets potentielt mulige udviklingstrin for problemløsning under støtte fra voksne 
 eller mere vidende jævnaldrende”40. 


Bruner sammenkæder stilladsbegrebet og Vygotskys zone for nærmeste udvikling41. 
 Der er bl.a. af Cole og Griffin (ibid.) foretaget en udbygning af dette begreb (i konstruktivistisk 
 retning), så der tilvejebringes et gab, hvor den studerende kan udvikle nye kreative analyser og i 
 samvær med andre bidrage til udvikling af nye former for samfundsvirkelighed. Vygotskys begreb 
 er begrænset til kun at forstås som tilegnelse af det givne42, men for Cole og Griffin er det 
 væsentligt at fremhæve dialogen mellem den studerende og underviseren, en dialog mellem fortid 
 og fremtid. Her ses en parallel til Habermas’ præcisering af kommunikation og dialog som 
 frigørende mulighed, nemlig det, at dialogen mellem underviser og studerende skal tilstræbes at 
 være så herredømmefri som muligt. “Med stilladsbegrebet etableres et alternativ til såvel den 
 laissez-faire orienterede pædagogik (…) som til (..den..) stramt målrettede, kundskabsformidlende 
 pædagogik..”43. Vygotskys læringsteori antager, at instruktion og udvikling hverken er to 
 fuldstændigt uafhængige processer, ej heller en enkeltstående proces. Derimod to processer, der 
 indeholder en kompleks gensidighed, en dialektisk vekselvirkning, hvilket kunne betragtes som en 
 social-dialektisk forståelse. “Der findes kun en nærmeste udviklingszone, når der er et aktivt 
 vekselspil i gang mellem to personer med henblik på en organiseret og målrettet læring og 
 udvikling for den ene part”44.  


Der er tre udviklingszoner, den aktuelle, den nærmeste og den potentielle. Den 
 nærmeste er dér, hvor den studerende kan noget, men kun med støtte fra en voksen/mere vidende. 


“Instruktion er kun brugbar i de tilfælde hvor den går foran udviklingen”45. “At instruktion alene er 
 nyttig, hvis den fører til udviklingsfremmende læreprocesser, betyder netop, at optimal instruktion 
 skal fungere som den form for støtte, der er passende afstemt efter forholdet mellem den lærendes 
 aktuelle og potentielle udviklingsniveau”46. 


 Klaus Nielsen47 fremkommer med kritikpunkter i forhold til Bruners overtagelse af 
 Vygotskys tese om zonen for nærmeste udvikling. Han påpeger vanskeligheden, når et 
 udviklingspsykologisk begreb skal ses ind i en nutidig læringspraksis. Han fremhæver spørgsmålet 
 om de studerendes motivation, altså problematiserer den antagelse, at de studerende faktisk pr. 


definition ønsker at tilegne sig den færdighed, som underviseren tilbyder. Det andet kritikpunkt 
 vedrører, hvorvidt underviseren/bibliotekaren nødvendigvis ved, hvilken retning læreprocessen 
 skal have for den studerende. Læreprocessen er snarere konstant til forhandling og revision, og kan 
 derfor ikke betragtes som statisk. For det tredje gøres opmærksom på, at læring ikke kun er 
 sproglig, men også funderer sig i praksisser, i f. eks. trial and error, kropslig handlen etc. 


4.5.4 Beskrivelse af undervisningsforløb    


I 2001 blev der etableret et udviklingsarbejde under CVU Vests videncenter. Det 
 handlede bl.a. om informationskompetence og samarbejde på tværs af faggrænser, især mellem 
 bibliotekarer og undervisere. I dette regi blev der - foruden andre tiltag - planlagt et undervisnings-
        


40 Tønnes Hansen, 1999, p. 13 


41 Ibid, p. 33 


42 ibid, p. 34-35 


43 ibid, p. 9 


44 Brostrøm, 2001, p. 123 


45 Tønnes Hansen, 1999, p. 20 


46 ibid, p. 21  


47 Nielsen, 1999, p. 152-153 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 46 Sider - 1.14 MB )
            

      


      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            HANDLEKOMPETENCE SOM BEGREB I SUNDHEDSPÆDAGOGIK OG -FORSKNING
        
      

        Stadigvæk er der selvfølgelig tale om, at der er nogle mere eller mindre generelle forudsætninger både hos personen og i omgivelserne, som skal være opfyldt, for at man kan

    
      
          
        
            Det Andet, Det Samme og Den Historiske tekst
        
      

        Men  hvis det at fortolke er med list eller vold at bemægtige sig et regelsystem, som ikke i sig  selv har nogen essentiel betydning, og påtvinge det en ny orientering, underlægge

    
      
          
        
            Ved forsvaret for disputatsen "Transformationen Gottes. Abwandlungen des Begriffs des Unbedingten in der Moderne"
        
      

        Dens hele idé har været at konfrontere  sig med det begreb om efter-metafysisk tænkning, som Habermas’ værk 1  opruller – på  én gang som en religionsfi losofi sk udfordring og

    
      
          
        
            RADIKAL FORTOLKNING: Humanistisk teori ved årtusindskiftet
        
      

        Når  det drejer sig om menneskelige forhold, er det derfor så meget vigtigere at gøre sig dette  tredje punkt klart, som det ikke er et naturligt fixpunkt, men et begreb, eller

    
      
          
        
            Kulturarv – et begreb mellem politik og information
        
      

        Nye former for bevaring, opbygning af museer og fx fredning kom til i en stadig udbygning; man fik tydelig konturen af en overordnet politisk kultur- statstanke: det er kulturen

    
      
          
        
            Semiotisk vidensorganisering i teori og praksis
        
      

        Ergoterapien  i  Danmark  ser  ud  til  at  have  udviklet  sig  omkring  begrebet aktivitet og derfor har dette begreb tiltruk- aktivitet og derfor har dette begreb tiltruk-

    
      
          
        
            Debatanmeldelse: Mellem Gud og Djævelen i et magisk univers
        
      

        viser,  at  når Vinstrup  opererer  med  et  begreb, som også er centralt i moderne  nationalisme, nemlig  folk,  så skal dette  begreb også forstås inden for et religiøst

    
      
          
        
            Folketællingers kvalitet - et absolut eller relativt begreb?
        
      

        Selv  om  der  nok  ikke  er  nogen  tvivl  om,  at  1787-folketællingen  med  hensyn  til  antallet  af  sogne  med  potentiel  kraftig  underregistrering  er  klart  den

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Et urent begreb om det politiske
        
        
            
                
                    
                    45
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Johannes  Andersen 
        
        
            
                
                    
                    34
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Survey af Danske kommuners indsats overfor MSB og analyse af samarbejdet omkring MSB i 3 udvalgte kommuner
        
        
            
                
                    
                    26
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Fra begreb til bundlinje, hvordan øger vi den relationelle koordinering: Evalueringsrapport
        
        
            
                
                    
                    47
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            ESG i den eksterne rapportering Et komplekst landskab af standarder og ratingbureauer
        
        
            
                
                    
                    7
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Et komparativt studie af Islands og Grønlands position i forhold til udviklingen af krydstogtsturisme i Arktis
        
        
            
                
                    
                    113
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Erhvervsliv og politik i Den Europæiske Union Om analysen af den økonomisk-politiske integration i EU
        
        
            
                
                    
                    30
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Anvendelse af webkonference på Syddansk Universitet – Erfaringer fra tre pilotprojekter
        
        
            
                
                    
                    29
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


